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 کاهش عرضه و یکه تازی 
دلالان ملکی در جنوب پایتخت

آرمان ملی: بازار مســکن همچنان در رکود 
و بلاتکلیفی خــود ادامه می دهــد و در این بین 
بنگاه های معاملات املاک و کاســبان این بازار 
ســعی دارند تا القا گرانی قریب الوقوع واحد های 
خود را که با هزار ترفند از دست مالکان درآورده اند 
با بیشترین نرخ به متقاضیان عرضه کنند. در این 
بین افزایش تقاضا در مناطق حاشــیه و جنوبی 
تهران با رشــد بیشــتری همراه شــد و این در 
حالیست که مشکلات ناشی از گرانی نهاده های 
ساختمانی، رکود سرمایه گذاری به همراه چالش 
تجمیع پلاک ها در بافت های فرسوده عرضه واحد 
در مناطق جنوبی پایتخت را به حداقل رسانده که 
خود زمینه ساز گرانی های بی منطق و یکه تازی 
دلالان شده است. بر اساس این گزارش، کاهش 
عرضه مسکن در مناطق جنوبی تهران محسوس 
است. به دلیل افت تا ۵۰ درصدی ساخت و ساز 
در ســال های اخیر این افت در واحدهای نوساز، 
نمود بیشــتری دارد. بررســی ها نشان می دهد 
خانه های عرضه شــده به بازار مسکن در مناطق 
جنوبی به حدود یک سوم نیمه شمالی پایتخت 
می رسد. به دلیل قیمت بالای مسکن در شمال 
و غرب تهران، در حــال حاضر بخش عمده ای از 
واحدهای کلید نخورده بعضا با عمر بنای بیش از 
۲ سال در این مناطق قرار دارد. کاهش توان طرف 
تقاضا معادله عرضه مسکن در مناطق جنوبی و 
شمالی تهران را به هم زده است. بررسی ها نشان 
می دهد اگرچه قدرت خرید خانه در بین ساکنان 
مناطق جنوبی به شــدت کاهش یافته، به دلیل 
فاصله قیمتی بین مناطق جنوبی و شمالی تهران 
و همچنین و ریزمتراژ بــودن واحدها در جنوب، 
عمق رکود معاملات در این مناطق کمتر از شمال 
پایتخت اســت. در واقع شــانس بیشتر فروش 
واحدهای مرغوب و البته کوچک متراژ در مقایسه 
با واحدهای قدیمی ساز بزرگ متراژ باعث کمبود 
آپارتمان های نوساز موجود در بازار مسکن مناطق 
جنوبی شده اســت. عمده آپارتمان های ساخته 
شده در شمال تهران از نوع بزرگ متراژ هستند. 
با توجه به متوســط ۷۵ میلیــون تومانی قیمت 
هر متر مربع مسکن در منطقه ۱ تهران در حال 
حاضر یک آپارتمــان ۱۰۰ متری در این منطقه 
به طور میانگین ۵. ۷ میلیارد تومان ارزش دارد. 
کمتر کسی توان پرداخت چنین مبالغی را دارد و 
اگر هم داشته باشد به دلیل حرکت بازار مسکن 
در محدوده کمتر از نرخ تــورم عمومی، ترجیح 

می دهد سرمایه خود را به بازارهای دیگر ببرد. 
بر اســاس آخرین آمار بانک مرکــزی که در 
فروردیــن مــاه ۱۴۰۱ ارایه شــده منطقه ۱ با 
میانگین قیمت ۷۵. ۱ میلیون تومان در هر متر 
مربع گران ترین منطقه در بازار مســکن شــهر 
تهران محسوب می شــود. پس از آن منطقه ۳ با 
متوسط ۵۹. ۲ میلیون تومان قرار دارد. در رتبه 
سوم نیز منطقه ۲ با میانگین ۴۹. ۷ میلیون تومان 
است. منطقه ۶ یا ۴۹. ۲ میلیون تومان و منطقه 
۵ با ۴۲. ۱ میلیون تومــان در رتبه های چهارم و 

پنجم هستند. 
از طرف دیگر ارزانترین محدوده شــهر تهران 
منطقه ۱۸ با متوسط قیمت مسکن ۱۵. ۷ میلیون 
تومان در هر متر مربع اســت. پس از آن منطقه 
۲۰ بــا ۱۶. ۷ میلیون تومان، منطقــه ۱۶ با ۱۸. 
۱ میلیون، منطقه ۱۹ بــا ۱۸. ۱ میلیون تومان و 
منطقه ۱۷ با ۱۸. ۳ میلیــون تومان قرار دارند. با 
گذشــت ۱۱ روز از خردادماه هنوز گزارش بانک 
مرکزی از تحولات بازار مســکن شهر تهران در 
اردیبهشت ۱۴۰۱ ارایه نشــده است. با این حال 
گزارش های میدانی از رونق نســبی معاملات در 
پی اصلاح نظام یارانه ای حکایت دارد. برخی بخر و 
بفروشها نیز القای گرانی می کنند اما بازار واکنش 
چندانی برای رشد قیمت از خود نشان نمی دهد. 
مشاوران املاک می گویند که بازار نسبتا پررونقی 
را به لحــاظ حجم معاملات در اردیبهشــت ماه 
سپری کرده اند. بر این اساس تصوری ایجاد شد 
که هر دو طرف عرضه و تقاضا با نرخ های جدید 
کنار می آیند اما افت بازار در خردادماه، این گزاره 
را رد می کند؛ به طــوری که در مواردی نرخ های 
پیشــنهادی مســکن به قبل از گرانی های اخیر 
برگشــته اما بازار در رکود به سر می برد. در واقع 
به دلیل رشــد تا ۶۰۰ درصدی قیمت مســکن 
در چهار سال گذشــته، بازار ملک ظرفیتی برای 
جهش مجدد ندارد و هر نوع فشــار به این بازار 
فقط رکود آن را عمیق تر می کند. البته به دلیل 
تبعیت نهاده های ســاختمانی از تورم عمومی، 
افزایش قیمت ساخت اجتناب ناپذیر است اما بنا 
به گفته کارشناسان، در مقطع فعلی همبستگی 
بین قیمت ساخت و قیمت ها در بازار وجود ندارد. 
اگرچه افزایش قیمت های اسمی در بازار به نوعی 
اجتناب ناپذیر شده اما به دلیل حرکت بازار مسکن 
در محدوده کمتر از نرخ تورم، ســرمایه گذاری 
در این بازار فعلا سودآور نیســت. در عین حال 
واسطه های ملکی از رونق نسبی واحدهای نوساز 
خبر می دهند. به دلیل کاهش ســاخت و ساز و 
افزایش سنگین نرخ عوارض ساختمانی، تمایل به 
تولید مسکن در تهران به شدت افت کرده است. 
همین مساله منجر به فشــار تقاضا در واحدهای 
کمتر از ۵ سال ساخت و ایجاد فاصله قیمتی بین 
این گروه از واحدها با قدیمی ســازها شده است. 
بنابراین عمده متقاضیان به سمت آپارتمان های 

قدیمی سوق پیدا کرده اند. 

نیــمنگاه

پس از گرفتن امتياز از دولت
 سرانجام جوجه هاي بك روزه 

به روستاها رسيد
آرمان ملی: معدوم سازی جوجه های یک روزه 
که به بهانه عدم صرف اقتصادی و در پشت پرده برای 
امتیازگیری از دولت رقم خورده بود در چند روز اخیر 
واکنش های مختلفی را از سوی وزارت جهاد کشاورزی و 
حتی مسئولان قضائی به دنبال داشت و در نهایت و پس 
از آنکه مشخص شد تشکل مربوطه نیز از این تصمیمات 
آگاهی داشته وارد فاز جدیدی شد و حتی وزیر جهاد 
کشاورزی هشدار داد که با متخلفان برخورد خواهد شد 
حال روز گذشته دبیر انجمن تولیدکنندگان جوجه یک 
روزه از توزیع جوجه های مازاد که قرار است معدوم شوند 
در روستاها خبر داده است موضوعی که این سئوال را 
ایجاد می کند آیا امکان اتخاذ چنینی تصمیماتی ساده ای 
تا پیش از این وجود نداشته است یا پس از آنکه امتیاز 
آزادسازی صادرات گرفته شد به فکر توزیع رایگان افتاده 
اند؟ محمدرضا صدیق پور دبیر انجمن تولیدکنندگان 
جوجه یک  روزه با بیان اینکه جوجه یک روزه باید 
کمتر از ۲۴ ساعت بعد از تولد در واحدهای تولید مرغ 
گوشتی جذب شود، گفت: اگر جوجه یک روزه بیش از 
۴۸ ساعت در واحدهای جوجه کشی بمانند دیگر قابلیت 
پرورش نخواهند داشت. این فعال اقتصادی تصریح 
کرد: شرایط بهداشتی و امنیت زیستی در واحدهای 
مرغداری از اهمیت خاصی برخوردار است و این امر 
در سلامت مرغ تولیدی و کاهش تلفات جوجه های 
قابل پرورش ضروری است. وی با اشاره به پیامدهای 
اصلاح نظام یارانه ای بر روند تولید مرغ گوشتی گفت: 
نرخ نهاده ها اصلی دان مرغ  ها بعد از اجرای این طرح 
به ۵ برابر افزایش پیدا کرده، با احتساب این نهاده ها 
در آنالیز قیمت مرغ گوشتی باید قیمت مرغ حداقل ۲ 
برابر بیشتر می شد. اما در عمل، بازار اتفاق دیگری را رقم 
زد و قیمت مرغ متناسب با هزینه ها بالا نرفت از این رو 
واحدهای تولیدی انگیزه جوجه ریزی را از دست دادند. 
صدیق پور تاکید کرد: عدم تمایل پرورش دهندگان 
مرغ گوشتی به جوجه ریزی باعث شد جوجه ها در 
واحدهای جوجه کشی بمانند و در برخی موارد شاهد 
عدم جذب این جوجه ها در برخی از استان های کشور 
باشیم. دبیر انجمن تولیدکنندگان جوجه یک  روزه در 
پاسخ به این پرسش که آیا دولت برای تکرار نشدن این 
صحنه ها و برای تشویق به جوجه ریزی تمهیداتی در 
نظر گرفته است؟ افزود: صادرات جوجه و تخم مرغ 
نطفه دار و تولید قراردادی، توزیع جوجه ها در سطح 
روستاها از جمله برنامه های دولت در این راستا است. 
وی در تشریح برنامه تولید قراردادی مرغ گوشتی، خاطر 
نشان کرد: مطابق با این طرح شرکت پشتیبانی امور 
دام با تولیدکنندگان قرارداد منعقد می کند و خوراک 
مورد نیاز آنها را به صورت دو تا سه ماه تامین می کند، 
اگر قیمت مرغ تولیدی در بازار کمتر از نرخ مصوب 
باشد شرکت پشتیبانی امور دام به صورت تضمینی آن 
را از تولیدکنندگان خریداری می کند و اگر قیمت مرغ 
تولیدی در بازار بیشتر از نرخ مصوب باشد تولیدکننده 
می توانند در خصوص مرغ تولیدی خود اقدام به عرضه 
و فروش آن در بازار کنند. وی با بیان اینکه نرخ منطقی 
جوجه یک روزه در آنالیز جدید قیمت مرغ با احتساب 
عرضه دو نهاده با ارز نیمایی حدود ۱۵۰۰۰ تومان است، 
افزود: در حال حاضر جوجه یک روزه از ۱۰۰۰ تا ۳۰۰۰ 

تومان به فروش می رسد. 

 تهاتر گزینه مناسبی 
برای توسعه بازار نفت نيست!

آرمان ملی: افزایش فروش و رشد درآمدهای 
نفتی در حالی در ماه های اخیر بارها از سوی مسئولان 
وزارت نفت اعلام شده که بخش قابل توجهی از 
این رشد فروش از طریق تهاتر رقم خورده است، در 
این رابطه جواد اوجی وزیر نفت چندی پیش اعلام 
کرده بود که بالغ بر ۸۰ درصد از پول فروش نفت به 
صورت ارزی به کشور وارد شده و بقیه از طریق تهاتر به 
کشور بازمی گردد. در واقع تردید وجود ندارد که رشد 
صادرات نفت گامی رو به جلو در دیپلماسی انرژی کشور 
محسوب می شود اما در شرایطی که بازار جهانی نفت 
تحت تاثیر جنگ روسیه و اوکراین تشنه حضور نفت 
ایران است و قیمت فرآورده های نفتی نیز با عبور از مرز 
۱۲۰ دلاری بیشترین منافع را می تواند بر ای کشور 
به همراه داشته باشد تهاتر نفت موضوعی است که به 
اعتقاد کارشناسان در اولویت نبوده و نمی تواند گزینه 
مناسبی برای رفع مشکلات کنونی اقتصاد کشور باشد. 
در این رابطه مرتضی بهروزی فر، با اشاره به وضعیت 
بازار نفت و نقش ایران در این بازار، می گوید: حتی اگر 
این امکان وجود داشته باشد که بتوانیم پول نفت را با 
تهاتر وارد کشور کنیم، باید به این مساله توجه کرد 
که مشکل تنها با تهاتر حل نمی شود، تهاتر تنها در 
برخی موارد و شرایط خاص می تواند پاسخگو باشد. 
وی با بیان اینکه اگر کالا را با شرایط خاص تخفیفات و 
مسائل دیگر به فروش برسانیم، هزینه هایی را تحمیل 
می کند بنابراین نفت باید با یک هزینه بالایی فروخته 
شود که حتی اگر با تهاتر هم بخواهد وارد شود، شرایط 
سختی خواهد داشت، گفت: این شرایط دشوار خواهد 
بود و باید ساز و کاری برای آن لحاظ کرد؛ یکی از این 
راه حل ها توسعه روابط با کشورهای دیگر است. به گفته 
این کارشناس ارشد حوزه انرژی، نمی توان از این طریق 
صادرات را آنطور که باید توسعه داد، از طرفی نیز طبق 
گفته های وزیر نفت، به ۱۶۰ میلیارد دلار سرمایه برای 
توسعه صنعت نفت نیاز داریم و با برجام نیز به تنهایی 
نمی توان برای صنعت نفت سرمایه گذاری کرد؛ اگر ۸۰ 
میلیارد دلار در سال درآمد داشته باشیم، چهار و نیم 
درصد آن حدود ۱۱ میلیارد دلار می شود، یعنی باید ۱۶ 
سال روی درآمدهای نفت سرمایه گذاری کنیم تا برای 

توسعه، سرمایه گذاری کافی شده باشد. 

رویکــــرد

ذرهبیـــن

موضوعی است که اما و اگرهای زیادی را ایجاد کرده است اما در این 
بین قرار گرفتن بازنشستگان و مستمری بگیران نیز در این طرح و تعیین 
سقف ۲ میلیارد تومانی در سال نشان می دهد بانک مرکزی دایره نظارت 
خود را حسابی تنگ کرده حال باید منتظر شد و دید آیا پس از اجرای این 
طرح دیگر شاهد سوء استفاده های مختلف و اخذ تسهیلات کلان با نام 
افراد دیگر نخواهیم بود؟ بر اساس این گزارش،  بانک مرکزی به تازگی 
در راستای جلوگیری از سوءاستفاده های احتمالی از حساب های بانکی و 
مبارزه با پولشویی، طرح رصد تراکنش های بانکی مشکوک را آغاز کرده 
است. در این طرح برای مقابله با حساب های اجاره ای، سقف تراکنش 
سالانه برای اشخاص بازنشسته، مستمری بگیران و اشخاص بیکار و غیر 
فعالان مالیاتی )اشخاص حقوقی غیر فعال( به طور شفاف تعیین شده 
است.   در این زمینه، در ابتدا این بانک »دستورالعمل اجرایی تعیین 
حدود ارائه خدمات بانکی به اشخاص محجور در مؤسسات اعتباری« 
را برای جلوگیری از سوءاستفاده از حساب های سپرده و سایر خدمات 
بانکی قابل ارائه به این افراد ابلاغ می کند البته، در مرحله بعدی الزامات 
مربوط به تعیین سطح فعالیت اشخاص حقیقی شاغل و اشخاص حقوقی 
فعال نیز به بانک ها ابلاغ خواهد شد.   حال این سوال مطرح می شود که 
آیا سود سپرده هم مشمول رصد می شود یا خیر؟ درجواب باید گفت که 
   اشخاص حقیقی فاقد شغل در صورت وجود درآمدهای غیرشغلی مستمر 
مانند دریافت اجاره از املاک و یا سود دریافتی از سپرده های بانکی، باید 
بتوانند با ارائه اسناد و مدارک معتبر خدمات بانکی مورد نیاز خود را به 

نحو مطلوبی مدیریت کنند.. 
 بازنشستگان و بيکاران مشمول این طرح می شوند؟   

رصد حساب های بانکی نگرانی برخی مشاغل را موجب شده است. 
در این دایره تکلیف بازنشستگان و افراد بیکار نیز مشخص شده و 
برای آنها سقفی مشخص شده است. از آنجا که حداکثر سطح فعالیت 
مورد انتظار در بازه یک ساله برای افراد بازنشسته ۲ میلیارد تومان، 
مستمری بگیر یک میلیارد تومان، بیکار ۵۰۰ میلیون تومان و غیرفعال 
مالیاتی ۵۰۰ میلیون تومان اعلام شده، به این افراد در صورت خروج از 

سقف تعیین شده فرصت داده می شود که اسناد و مدارک در خصوص 
واریز وجه بیش از سقف تعیین شده را ارائه کنند. البته، اشخاص حقیقی 
فاقد شغل می توانند در صورت اعتراض به سطح فعالیت مورد انتظار 
تعیین شده توسط بانک برای آنها، حداکثر ظرف مدت ۲ ماه پس از 
اطلاع از سطح فعالیت مورد انتظار تعیین شده، به بانک مراجعه کرده و 
با ارائه اسناد و مدارک مربوط، تقاضای خود برای افزایش سطح فعالیت 
مورد انتظار تعیین شده را به مؤسسه اعتباری ارائه کنند. البته در این 
زمینه، مراجعه نکردن شخص حقیقی فاقد شغل به بانک ظرف مهلت 
زمانی مذکور، به منزله تأیید سطح فعالیت مورد انتظار تعیین شده 
است و در صورت تأیید تقاضای شخص حقیقی فاقد شغل توسط بانک 
نیز، افزایش سطح فعالیت موردانتظار وی بلامانع خواهد بود.            فارغ از 
این، بخشنامه بانک مرکزی وظایفی برعهده بانک ها قرار داده که باید 
سطح فعالیت مورد انتظار هر یک از اشخاص حقیقی فاقد شغل یا 
حقوقی غیرفعال را به صورت سامانه ای نگهداری کنند و سطح فعالیت 
محقق شده آنها نزد خود را حداکثر پس از ۴۸ ساعت از زمان وقوع هر 
تراکنش محاسبه کنند، به نحوی که در صورت تخطی سطح فعالیت 
محقق شده شخص حقیقی فاقد شغل یا شخص حقوقی غیرفعال قبل 
از سررسید یک ساله از سطح فعالیت مورد انتظار وی، مراتب به صورت 
خودکار اعلام شود.   همچنین، افرادی که در چارچوب رویه فوق از سطح 
فعالیت مورد انتظار عبور کنند، باید به طریق مقتضی از جمله ارسال 
دعوت نامه  به نشانی ارباب رجوع، ارسال پیامک و یا سایر روش ها، برای 
ارائه توضیحات و عنداللزوم تسلیم مدارک و اسناد مثبته به درگاه های 
حضوری یا غیرحضوری بانک دعوت شوند و فرم پیوست برای تکمیل 
در اختیار آنها قرار گیرد. در این شرایط، نحوه اقدام مؤسسات اعتباری 
متناسب با توضیحات ارائه شده از سوی شخص حقیقی فاقد شغل یا 
شخص حقوقی غیرفعال مربوط تبیین شده است. به نظر می رسد این 
قانون در راستای فعالیت بسیاری از این کلاهبرداران که با اجاره حساب 
از دیگران اقدام به انجام اعمال مجرمانه دیگری مانند کلاهبرداری و یا 
پولشویی می کنند. برخی از این افراد نیز برای فرار از مالیات و یا حتی 

از میان برداشتن رقبای خود این شیوه را مورد استفاده قرار می دهند. 
از نگاه فرد به دام افتاده شاید تا اینجای موضوع مشکلی وجود نداشته 
باشد، اما موضوع زمانی جدی خواهد شد که وی بی خبر از تراکنش های 
میلیاردی صورت گرفته شده توسط حساب خود، با برخورد پلیس مواجه 
می شود، چراکه قانون در قبال اجاره حساب بانکی و یا کد ملی مجازات 
سختی در نظر گرفته است.   مدیر اداره مبارزه به پولشویی بانک مرکزی 
گفت: از امروز حساب افراد فاقد شغل که تراکنش حساب های آنها بیش 
از سقف تعیین شده باشد رصد و مسدود می شود. به گفته مدیر اداره 
مبارزه با پولشویی بانک مرکزی این اقدام و پایش در خصوص گردش 
حساب افراد و واریز سود و مدیریت نقدینگی از یک حساب به حساب 
دیگر را شامل نمی شود، اما در اجرای این پایش تمامی حساب های 
یک شخص در یک موسسه اعتباری در نظر گرفته می شود.  دهقان 
گفت: برای اجرای مقررات بالا دستی قانون ماده ۶۷ و ماده ۱۴ مبارزه 
با پولشویی اشخاص مکلف به پایش مستمر و خطر پذیری برقراری 
تعاملات متناسب با سطح فعالیت هستند، بر این اساس اطلاعات برای 
مبارزه با پولشویی شفافیت و متناسب با ارائه خدمات به مشتریان و 

متناسب با نیاز و اطلاعات اقتصادی پایش می شوند. 
 این طرح شامل چه کسانی می شود؟ 

این طرح شامل افراد بازنشسته و یا از کار افتاده و مستمری بگیر، افراد 
تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی و دانش آموزان و بانوان 
خانه دار نمی شود. مبنای سقف اجرای این طرح متناسب با ارائه خدمات 
است و به تمامی افراد در صورت خروج از سقف تعیین شده فرصت داده 
می شود که اسناد و مدارک در خصوص واریز وجه بیش از سقف تعیین 
شده را ارائه کنند.  بانک مرکزی دستورالعمل اجرایی تعیین سطح 
فعالیت اشخاص حقیقی فاقد شغل و اشخاص حقوقی غیرفعال را منتشر 
کرد که طبق ماده ۳ این بخشنامه: حداکثر سطح فعالیت مورد انتظار 
در بازه یک ساله برای افراد بازنشسته ۲ میلیارد تومان، مستمری بگیر 
یک میلیارد تومان، بیکار ۵۰۰ میلیون تومان و غیرفعال مالیاتی ۵۰۰ 

میلیون تومان اعلام شده است.     

آرمان ملی: به دنبال فعاليت بسياری از 
این کلاهبرداران که با اجاره حساب از 
دیگران اقدام به انجام اعمال مجرمانه 
دیگری مانند کلاهبرداری و یا پولشویی 
می کردند و حتی برخی از این افراد نيز برای 
فرار از ماليات و یا حتی از ميان برداشتن 
رقبای خود این شيوه را مورد استفاده قرار 
می دادند بانک مرکزی به ميدان آمده و 
طرح رصد تراکنش های بانکی مشکوک را 
آغاز کرده است در واقع اینکه هدف بانک 
مرکزی از اجرای این طرح تنها جلوگيری از 
کلاهبرداری و حذف حساب های اجاره ای 
است یا اینکه قصد دارد با کنترل بيشتر 
حساب ها ضمن کمک به سياست ماليات 
ستانی دولت و احتمالا اجرای دقيق تر 

دهک بندی های یارانه ای را دنبال کند 

بررسی ها از اهداف بانک مرکزی برای رصد تراکنش حساب ها نشان می دهد؛ 

دیگر بدهکاران کلان نخواهیم داشت؟

؛

آرمان ملی: با حذف ارز ترجیحی از اقتصاد کشور و افزایش 
قیمت کالاهای اساسی، اگرچه به گفته مسئولان دولتی سایر کالاها 
تغییرات قیمتی خاصی نداشته اند، اما کمی جست وجو در بازار نشان 
می دهد اکثر کالاها روند رو به رشدی را تجربه کرده اند. در واقع آنچه 
مسلم است برای تامین سبد مصرفی خانوارها حذف برخی کالاها 
اجتناب ناپذیر است در این رابطه بررسی ها از هزینه های زندگی 
یک خانواده دو نفره نشان می دهد در خوش بینانه ترین حالت و در 
صورتی که این خانواده از خرید بسیاری از کالاهای به اصطلاح غیر 
ضروری امتناع کند به حداقل ۲ میلیون تومان در ماه نیاز است که 
در صورتی که حداقل حقوق ۵ میلیون و ۶۰۰ هزار تومانی را در نظر 
بگیریم سهم این کالاها از حقوق بیش از ۳۵ درصد را شامل نمی شود 
اگر باور ندارید کافیست سری به یکی از فروشگاه های بزرگ سطح 

شهر بزنید.
 کالا های اساسی و خواروبار؛ ۸۸۸ هزار تومان

به گزارش فرارو، روغن مایع اولین چیزی است که در چرخ خرید 
می گذاریم. قیمت روغن پخت و پز و روغن مخصوص سرخ کردنی 
گاهی مواقع کمتر از ۶۴ هزار تومان مصوب فروخته می شود، اما 
هنوز برای هر کدام آنها باید ۶۰ هزار تومان پرداخت کنید که روی 
هم می شود ۱۲۰ هزار تومان. بعضی ها یک حلب روغن نیمه جامد 
از نوع گیاهی با وزن ۴/۵ کیلوگرم برمی دارند که بیشتر از یک ماه 
جوابگوی نیازهایشان باشد. قیمت روغن نیمه جامد ۴/۵ کیلویی 
غنچه الان ۳۶۰ هزار تومان است. بسته های معمولی قند شکسته 
تقریبا ۷۰۰ گرم وزن دارند و حدود ۲۵ هزار تومان فروخته می شوند. 
قند را می توان در بسته ۴۰۰ گرمی با قیمت ۱۵ هزار تومان خرید. 
در همین قفسه، شکر با وزن ۷۰۰ و ۹۰۰ گرم وجود دارد با قیمت 
حداقل ۲۵ هزار تومان. ما یک بسته ۳۰۰ گرمی شکر با قیمت ۱۵ 
هزار تومان برمی داریم که اندازه مصرف یک ماه باشد. دو بسته 
ماکارونی هم لازم داریم. قیمت یک بسته ماکارونی ۵۰۰ گرمی 
حداقل ۱۶ هزار تومان است. یک بسته ماکارونی فرمی هم برای 
وقتی برمی داریم که هوس پاستا کرده ایم. برای این یکی باید 
حدود ۲۰ هزار تومان پرداخت کنیم. در قفسه سس ها یک سس 
گوجه ۴۰۰ گرمی با قیمت حداقل ۱۳ هزار تومان به چرخ خرید 
اضافه می کنیم و یک سس مایونز ۴۰۰ گرمی با حداقل قیمت ۳۷ 
هزار تومان. قیمت شیشه های یک کیلوگرمی سس مایونز به حدود 
۴۰ هزار تومان می رسد. سس سالاد، سس تند، سس فلفل، سس 
پنیر و... چیز هایی هستند که احتمالا وسوسه تان خواهند کرد. 
پس با سرعت این بخش از فروشگاه را ترک می کنیم. سراغ قفسه 
مخصوص ادویه ها می رویم؛ یک نمک تصفیه شده ۱۸۰ گرمی با 
قیمت حداقل هفت هزار تومان برمی داریم. پودر زردچوبه برای هر 
آشپزخانه ای لازم است و بسته ۷۰ گرمی آن را دست کم ۱۲ هزار 
تومان می فروشند. در اطراف همین قفسه زعفران در بسته بندی های 
معمول ۴. ۶ گرمی با قیمتی بین ۱۷۰ تا ۲۵۰ هزار تومان چشمک 
می زنند. اگر به عنوان یک ایرانی خیلی به طعم و مزه غذا هایی مثل 
قیمه سیب زمینی مقید هستید، بهتر است از دست این شیاطین به 
دامن نمونه های ارزانقیمت که تازگی ها سروکله شان در فروشگاه ها 
پیدا شده پناه ببرید. چند برند معروف تولیدکننده زعفران مثل 
شاهسوند و مصطفوی تصمیم گرفته اند با توجه به وضعیت بازار 
زعفران را در بسته بندی یک دهم، دو دهم و پنج دهم گرم با 

قیمتی معادل ۲۰ تا ۵۰ هزار تومان فروخته می شوند که خب 
خدا را شکر!  قیمت برنج را معمولا در اخبار دنبال می کنید، اما تا 
به فروشگاه نروید قادر نیستید خودتان وضعیت بازار برنج را درک 
کنید. برند های ایرانی، برنج به دست آمده از شالیزار های شمال را 
معمول در کیسه های پنج کیلویی می فروشند. در این حالت با کمتر 
از ۴۰۰ هزار تومان نمی توان برنج ایرانی خرید، ولی قیمت نوع خوب 
همین بسته پنج کیلویی ممکن است به ۸۰۰ هزار تومان برسد که 
می شود کیلویی ۱۶۰ هزار تومان. قیمت کیسه ۱۰ کیلویی برنج 
ایرانی حداقل ۶۵۰ هزار تومان است که بسته به نوع و کیفیت به یک 
میلیون و ۶۰۰ هزار تومان هم می رسد. اگر نتوانید با این قیمت ها 
کنار بیایید می توانید خرید کیسه پنج کیلویی برنج هندی با قیمت 

۲۰۰ هزار تومان را بررسی کنید. 
 لبنيات؛ ۱۵۰ هزار تومان

محبوب ترین انواع پنیر مناسب صبحانه در وزن های ۳۰۰ تا 
۴۰۰ گرم هستند. آنها را با اسامی مثل پنیر محلی، پنیر سفید، پنیر 
لیقوان، پنیر تبریز و... می شناسیم. قیمت پنیر سفید تازه روزانه 
۵۰۰ گرمی فعلا ۳۶ هزار تومان است، ولی ما یک بسته ۲۰۰ گرمی 
آن را برمی داریم که رویش نوشته شده: ۱۵ هزار و ۵۰۰ تومان. اگر 
زیاد اهل صبحانه خوردن در خانه نیستید احتمالا پنیر های مثلثی 
را ترجیح بدهید. آن ها را در وزن های ۱۲۰ و ۲۴۰ گرم به ترتیب ۱۵ 
و ۳۸ هزار تومان می فروشند. برای پنیر لیقوان ۴۰۰ گرمی باید 
حداقل ۸۷ هزار تومان هزینه کنید. قیمت انواع ۸۰۰ گرمی پنیر 
پاستوریزه لیقوان دست کم ۱۳۵ هزار تومان است. بطری یک لیتری 
شیر کم چرب را در حال حاضر با قیمت حداقل ۲۰ هزار تومان 
پیدا می کنید. قیمت همین میزان شیر در بطری هایی با برچسب 
نیم چرب، به ۲۵ هزار تومان و گاهی ۳۰ هزار تومان می رسد. حداقل 
قیمت بطری یک لیتری شیر پرچرب ۲۲ هزار تومان و حداکثر قیمت 
آنکه به عناوینی مثل سنتی مزین شده به ۳۷ هزار تومان می رسد. 
با اجازه شما همان شیشه شیر یک لیتری کم چرب را برمی داریم که 
اتفاقا برای سلامتی مناسب تر است. سه تا کره ۱۰۰ گرمی با قیمت 
۲۷ هزار تومان در چرخ خرید می گذاریم که روی هم می شود ۸۱ 
هزار تومان! پس آن ها را سر جایش می گذاریم و یک بسته کره 
حیوانی ۲۵۰ گرمی با قیمت ۶۵ هزار تومان برمی داریم. نوبت 
ماست می رسد. در قفسه ها به سطل ۲. ۲ کیلوگرمی ماست یونانی 
برخورد می کنیم با قیمت ۹۰ هزار تومان. خوشبختانه بقیه برند ها 
سطل هایی با همین وزن و قیمت کمتر عرضه می کنند که کف آن 
به ۶۰ هزار تومان می رسد تصمیم می گیریم ماست کم چرب پگاه با 
وزن یک کیلوگرم را به خریدهایمان اضافه کنیم. قیافه و بسته بندی 
زشتی دارد، اما حداقل در روز یکشنبه هشتم خرداد قیمت آن ۲۶ 

هزار و ۳۰۰ تومان است. 
 پروتئين؛ ۶۴۰ هزار تومان

قیمت گوشت قرمز را معمولا بر اساس عددی میانگین اعلام 
می کنند. مثلا گران ترین بخش گوسفندی را با قیمت ۴۶۰ هزار 
تومان، کنار بخش پراستخوان گردن با قیمت ۱۴۰ هزار تومان و 
حتی قلوه گاه ۱۲۰ هزار تومانی به طور میانگین اعلام می کنند. قیمت 
گوشت گوساله به همین صورت است. قطعاتی مثل استیک فیله 
مینیون و راسته بدون استخوان که به درد کباب کردن می خورند، 
در حال حاضر به ترتیب کیلویی ۴۴۰ و ۳۴۰ هزار تومان فروخته 

می شوند، ولی مثلا یک کیلو چرخ کرده مخلوط را می توان ۱۷۰ هزار 
تومان خرید. چون الان مساله خرید کردن برای یک زوج دو نفره 
وسط است، ما به یک کیلو چرخ کرده مخلوط، برمی داریم و یک 
کیلو گوشت خورشتی گوساله به قیمت تقریبی ۲۰۰ هزار تومان.  
قیمت مرغ زیادی سروصدا کرده و عدد های مختلفی برای فروش 
آن اعلام می کنند. در خرده فروشی های سطح شهر می توانید ران 
بدون پوست قطعه بندی شده را در وزن یک کیلو با قیمت ۶۰ هزار 
تومان بخرید. یک کیلو فیله مرغ فعلا حدود ۱۰۰ هزار تومان است. 
برای خرید سینه مرغ، بدون پوست تقریبا به همین مقدار پول نیاز 
دارید. قیمت مغز ران به حدود ۶۸ هزار تومان رسیده است، اما برای 
اینکه خرید به صرفه تری داشته باشیم، دو تا مرغ کامل برمی داریم 
که هر کدام حدودا دو کیلوگرم وزن دارند. قیمت چهار کیلو مرغ 
می شود ۲۰۰ هزار تومان. در نهایت باید یک شانه تخم مرغ ۲۰ تایی 
را اضافه کنیم. در شرایط فعلی این خرید حداقل ۷۰ هزار تومان 
خرج برمی دارد. کف قیمت شانه ۳۰ تایی، ۷۶ هزار تومان است. حالا 

هر طور خودتان صلاح می دانید. 
 شوینده و لوازم بهداشتی ۴۵۰ هزار تومان

قیمت انواع شوینده قرار بود افزایش پیدا کند، اما دولت اعلام 
کرد، چون کسی با آنها هماهنگ نکرده موضوع افزایش قیمت 
منتفی است. همین قدر قاطع و صریح. اولین شوینده ای که به 
چرخ خرید اضافه می کنیم یک شامپو موی سر است. بین قفسه ها 
چشم مان به شامپو تخم مرغی داروگر با حجم ۲۲۰ میلی لیتر می افتد 
و کلی خاطره برایمان زنده می شود. منتها قیمت همین شامپو 
تخم مرغی الان به ۱۵ هزار و ۵۰۰ تومان رسیده است. برند بس هم 
یک شامپو ۲۸۰ میلی لیتری با قیمت ۳۳ هزار و ۵۰۰ تومان دارد، 
اما احتمالا بعضی ها شامپو موی سر پرژک با حجم ۴۵۰ میلی لیتر 
و قیمت ۲۳ هزار تومان را ترجیح دهند. ارزان ترین شامپو موی سر 
صحت در حال حاضر ۲۷ هزار و ۳۰۰ تومان قیمت دارد. انتخاب 
ما شامپو یک کیلویی اوه است با قیمت منصفانه ۳۴ هزار و ۱۰۰ 
تومان. برای شامپو بدن می توان روی بطری های ۴۰۰ گرمی با کف 
قیمت ۲۵ هزار تومان حساب باز کرد. اگر چه برند های تازه تاسیس 
با اسم های غلط اندازشان هم در بازار وجود دارند که یک شامپو بدن 
۵۰۰ گرمی را نزدیک -۸۰ ۷۰ هزار تومان قیمت گذاری کرده اند. 
قیمت دستمال کاغذی حداقل ۱۳ هزار تومان است. برای انواع با 
کیفیت بیشتر باید ۲۰ تا ۳۰ هزار تومان هزینه کرد. از آنها دو تا 
برمی داریم و به چرخ خرید اضافه می کنیم. خمیردندان در حجم ۵۰ 
گرمی و ۱۰۰ گرمی فروخته می شود. برای یک خمیردندان ۱۰۰ 
گرمی باید حداقل ۲۰ هزار تومان پرداخت کرد، اما خمیردندان ۱۰۰ 
گرمی با کیفیت بهتر حداقل ۳۱ هزار تومان است. مایع ظرفشویی 
یک لیتری بیشتر از مقدار مورد نیاز ماهانه است، اما چاره ای نیست و 
همین جا برایش حداقل ۲۰ هزار تومان و حداکثر ۳۰ هزار تومان کنار 
می گذاریم. در قفسه پودر های دستی یک بسته ۵۰۰ گرمی با قیمت 
حدود ۱۲ هزار تومان برمی داریم چون یکی حتما در طول ماه نیاز 
می شود. پس یکی برمی داریم. مایع سفیدکننده سطوح به قیمت ۲۷ 
هزار تومان را کنار بقیه خرید ها جا می دهیم. قیمت مایع دستشویی 
با حجم ۵۰۰ گرم، نزدیک ۲۰ هزار تومان است؛ کف قیمت آن را باید 
۱۷ هزار تومان در نظر بگیرید اگرچه نمونه هایی باکیفیت بهتر ۲۵ 

هزار تومان و حتی ۴۶ هزار تومان هم در بازار پیدا می شوند. 

بررسی ها از افزایش قيمت کالاهای اساسی در سطح بازار نشان می دهد؛ 

2 میلیون تومان برای حداقل های زندگی دو نفره


